
Hoja  1 de 5

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-885

  

JULIO 22 DE 2024

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
Ejecutados: Luz Angelica Uribe de Jaramillo, quien se identifica con la 

C.C. 32.332.966
Diana Carolina Carranza Laitano, quien se identifica con 
la C.C. 1.047.388.473
Gilberto Jaramillo Santamaría, quien se identifica con la 
C.C. 3.475.295 

Radicado: PACC-2024-202

El Profesional en derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en virtud del inciso tercero 
del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 18 de la ley 689 de 2001, en uso 
de sus facultades para el cobro coactivo, conferidas por el Gerente General de Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P., mediante Decreto Interno de Delegación de funciones 2024-DECGGL-2451 del 
20 de mayo de 2024, en su artículo 1.1.4, y

CONSIDERANDO

a. Que en virtud de la ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los servicios 
públicos domiciliarios, las ejecutadas Luz Angelica Uribe de Jaramillo, quien se identifica con 
la C.C. 32.332.966 y Diana Carolina Carranza Laitano, quien se identifica con la C.C. 
1.047.388.473 en calidad de usuarias del servicio y el señor Gilberto Jaramillo Santamaría, 
quien se identifica con la C.C. 3.475.295  en calidad de suscriptor, están llamados 
solidariamente a efectuar el pago de las facturas por los consumos efectuados. 
 

b. Que por las facturas que a continuación se relacionan, de las que se excluyen los saldos que 
corresponden a “Otros cobros”, el ejecutado adeuda la suma de CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO DIECINUEVE PESOS MCTE ($ 4.834.119), por consumos de servicios 
públicos domiciliarios prestados en el inmueble ubicado en la CL 50 SUR CR 43 A -133 del 
municipio de Sabaneta, Antioquia, correspondiente a la instalación No. 175556; documentos que 



Hoja  2 de 5

prestan mérito ejecutivo en términos de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas Públicas de 
Medellín E.S.P. 

PERIODO
ESTADO DE 
CUENTA CAPITAL

INTERESES 
DIFERIDO MORA FACTURADA

MORA NO 
FACTURADA

TOTAL ESTADO DE 
CUENTA

2019-9 1110667090  $     681,540.79  $         9.95  $      5,680.58   $   687,231.32 

2019-10 1114597922  $     960,446.17  $     512.36  $      6,578.38   $   967,536.91 

2019-11 1119256489  $     924,050.70  $     527.92  $      7,474.59   $   932,053.21 

2019-12 1123849068  $     528,808.78  $     428.02  $    12,245.10   $   541,481.90 

2020-1 1128020125  $       14,074.15  $     346.05  $    19,323.99   $     33,744.19 

2020-2 1132020761  $       37,886.20  $     290.34  $    20,481.72   $     58,658.26 

2020-3 1136186159     $    24,677.63   $     24,677.63 

2020-8 1164554332  $       39,072.42    $    26,724.43   $     65,796.85 

2020-9 1171082054  $     164,713.38    $    25,576.15   $   190,289.53 

2020-10 1177298582  $       31,596.06    $    24,694.72   $     56,290.78 

2020-11 1182980604  $       18,168.59    $    26,193.53   $     44,362.12 

2020-12 1187857487  $         6,171.73    $    12,734.39   $     18,906.12 

2021-1 1193341610  $         6,353.08    $    18,078.44   $     24,431.52 

2021-2 1197929396  $         6,353.08    $    14,379.47   $     20,732.55 

2021-3 1202642750  $         6,353.08    $    13,339.54   $     19,692.62 

2021-4 1207930464  $         6,353.08    $    16,040.14   $     22,393.22 

2021-5 1213409329  $         6,423.61    $    14,462.78   $     20,886.39 

2021-6 1218520329  $         6,423.61    $    14,491.66   $     20,915.27 

2021-7 1223646417  $         6,958.12    $    16,672.68   $     23,630.80 

2021-8 1228741594  $         6,917.82    $    14,551.87   $     21,469.69 

2021-9 1233577921  $         6,917.82    $    14,039.23   $     20,957.05 

2021-10 1238661540  $         6,917.82    $    16,776.55   $     23,694.37 

2021-11 1244016330  $         6,917.82    $    16,266.04   $     23,183.86 

2021-12 1249315762  $       30,841.96    $    15,213.66   $     46,055.62 

2022-1 1254868884  $         1,216.44    $      9,302.26   $     10,518.70 

2022-2 1260303479      $      9,302.26   $       9,302.26 



Hoja  3 de 5

2022-3 1265432137      $      7,924.14   $       7,924.14 

2022-4 1270992538      $      9,991.31   $       9,991.31 

2022-5 1276215267      $      8,613.20   $       8,613.20 

2022-6 1281365090      $      8,613.20   $       8,613.20 

2022-7 1286634877      $      8,268.67   $       8,268.67 

2022-8 1291924266      $      9,302.26   $       9,302.26 

2022-9 1297075464      $      8,957.73   $       8,957.73 

2022-10 1302588297      $      8,957.73   $       8,957.73 

2022-11 1307959111      $      8,957.73   $       8,957.73 

2022-12 1313364774      $      9,646.78   $       9,646.78 

2023-1 1318254979      $      9,646.78   $       9,646.78 

2023-2 1323294166      $      7,924.14   $       7,924.14 

2023-3 1327895575      $      8,268.67   $       8,268.67 

2023-4 1332635301      $      9,302.26   $       9,302.26 

2023-5 1337326203      $      9,302.26   $       9,302.26 

TOTALES   $ 3,511,476.31  $ 2,114.64  $ 548,978.65  $ 771,549.95 $ 4,834,119.55

c. Que las ejecutadas las ejecutadas Luz Angelica Uribe de Jaramillo, quien se identifica 
con la C.C. 32.332.966 y Diana Carolina Carranza Laitano, quien se identifica con la C.C. 
1.047.388.473 son solidarias en calidad de usuarias en razón a las solicitudes realizadas que se 
detallan a continuación.

Tipo 
Identificación

Número de 
Identificación Punto de Prestación del Servicio Número de Caso Fecha de Creación

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-4035583-F3B9 2017/11/27 16:05

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-5196304-C1V9 2018/10/24 09:56

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-5509168-H5K3 2019/01/22 13:18

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-5519898-T9V7 2019/01/24 12:45

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-5682512-W4R2 2019/03/5 13:23

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-5862136-T1Z1 2019/04/22 14:13

Cédula 32332966 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-5885681-N4J3 2019/04/26 12:54



Hoja  4 de 5

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-5898409-Q2W6 2019/04/30 12:29

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-6271272-W2K1 2019/07/29 12:37

Cédula 32332966 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-6882369-S5W2 2020/01/13 10:02

Cédula 32332966 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-7542308-Y3X7 2020/08/21 13:43

Cédula 32332966 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-8896182-G4P1 2021/09/9 10:55

Cédula 1047388473 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-8915652-N7N8 2021/09/15 10:16

Cédula 32332966 CL 50 SUR CR 43 A -133 PQR-11722210-N5R1 2024/05/14 10:06

d. Que el presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 al 843 del Estatuto Tributario, y demás normas que le sean compatibles, según lo 
dispuesto en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011

Por lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE

1) Librar Mandamiento de Pago a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
con NIT 890.904.996-1, y en contra de Luz Angelica Uribe de Jaramillo, quien se identifica 
con la C.C. 32.332.966 y Diana Carolina Carranza Laitano, quien se identifica con la C.C. 
1.047.388.473 en calidad de usuarias del servicio y el señor Gilberto Jaramillo 
Santamaría, quien se identifica con la C.C. 3.475.295  en calidad de suscriptor, por la 
suma de CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CIENTO 
DIECINUEVE PESOS MCTE ($ 4.834.119) que incluyen los intereses moratorios causados 
a la fecha y los que posteriormente se causen sobre el capital hasta cuando se realice el 
pago, liquidados con base en lo establecido en los contratos de condiciones uniformes, y a 
falta de estipulación, a una tasa igual a la máxima permitida por la ley para las obligaciones 
mercantiles (Artículo 884 del Código de Comercio), y para servicios públicos domiciliarios 
del sector residencial, el interés de mora aplicable es el 6% anual previsto en el Código Civil 
(Artículo 1617 numeral 1), o el que haga sus veces, más los gastos en que incurrió la 
administración para hacer efectivo el cobro. 

2) Notificar personalmente al deudor la presente orden de pago, en los términos del 
artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en un término de 
diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento ejecutivo se 
notificará por correo.



Hoja  5 de 5

3) Advertir al deudor que dispone de quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del presente acto, para cancelar el monto de la deuda o proponer las 
excepciones que estime pertinentes, en términos del artículo 831 del Estatuto Tributario.

4) Librar los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


